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ABSTRAKT

Abstrakt

Cílem diplomové práce je zachytit a reflektovat osobní vzpomínky novodobých
českých válečných veteránů z mise v Afghánistánu a napsání uceleného textu o tématu,
které nebylo dosud zpracováno.

Meritum práce je zaměřeno na to, co se v zahraniční misi v Afghánistánu dělo,
co narátoři zažívali, čemu čelili, co cítili, co žili a s čím se vyrovnávají. Reflexivně
pojednávám o tématech: příprava do mise, výběr osob, loučení, první okamžiky v misi,
esence války, obraz nepřítele, mezilidské vztahy, intimní život, finanční ohodnocení,
talismany a návrat. Snažil jsem se na nich zachytit jejich „neobyčejně obyčejné“ životy
vojenských profesionálů a jejich působení v zahraniční misi (s přesahem od odjezdové
po příjezdovou životní etapu).

Primární pramen diplomové práce tvoří rozhovory vedené metodou orální
historie s novodobých českými válečnými veterány z mise v Afghánistánu. Text se také
opírá o dostupnou memoárovou literaturu, literaturu faktu, studie, průzkumy, časopisy,
deník, internetové články a filmografii. Při reflexi vzpomínek na misi v Afghánistánu je
sledována jak rovina historicko-politická, tak vojensko-společenská. Hlavním přínosem
práce je položení pomyslných základů pro další obdobně orientované výzkumy z oblasti
novodobé vojenské historiografie a prezentace nezmapovaného tématu novodobých
válečných veteránů ČR z rozličných úhlů pohledu.
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Válka v Afghánistánu, váleční veteráni, Armáda České republiky, orální historie.

Abstract
The goal of this work is to record and reflect private memories of modern Czech

war veterans from the Afghanistan mission as well as to write an integrated text about
a topic which has not been interpreted yet.

The core of the matter is focused on situations which happened in Afghanistan,
what the narrators experienced, faced or felt and what they cope with. I am dealing with
these topics: preparation for mission, choice of people, leave-taking, the first moments
in mission, war essence, enemy image, interpersonal relations, intimate life, financial
estimation, mascots and comeback. I tried to catch their unusually common lives
of army professionals and their operations in an abroad mission (lapped from leaving
till returning life phase).

The primary source of the diploma work is based on interviews lead by a method
of oral history with modern Czech war veterans from mission in Afghanistan. The text
also props upon available memoir literature of fact, study, researches, magazines, diary,
Internet articles and filmography. During the reflection of mission memories
of Afghanistan, the observed plane is as historical – political as military. The main
benefit of this work is setting the imaginary bases for the further similarly oriented
researches in the area of new age military historiography and presentations of uncharted
topic of modern war veterans in the Czech Republic from various points of view.

Keywords
War in Afghanistan, war veterans, the Army of the Czech Republic, oral history.
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1. ÚVOD

„Každý národ se dívá na svého vojáka jinak, ovšem, ale jedno mají všichni

vojáci na světě společné: nesou na sobě a v sobě znak svého národa.“1

Jarda, Ivo, Libor, Honza a David. Pět jmen. Pět mužů narozených mezi lety
1975 až 1986. Pět jmen symbolizujících pět profesionálních vojáků Armády České
republiky (AČR), kteří v roce 2014 sloužili na misi v Afghánistánu. Pět mužů. Pět
vojáků v pouštních uniformách. Pět novodobých válečných veteránů.

8. července 2014 v půl osmé ráno se odpaluje sebevražedný útočník uprostřed
sestavy české vojenské jednotky, která měla na starosti ochranu vojenské základny
na Bagramu v Afghánistánu. Při výbuchu zemřelo šest místních lidí (z toho pět dětí),
dva afghánští policisté a čtyři čeští vojáci. Pátý voják umírá později na následky
zranění. Jarda, Ivo, Libor, Honza a David. Pět těl. Pět hrobů. Pět příběhů.

Vlivem této tragické události začala v pomyslných vodách české společnosti
opětovně2 rezonovat (pozitivně i negativně) laděná diskuze laické i odborné veřejnosti
vztahující se k naší armádě a k její účasti na zahraničních misích. Lidé se vyjadřovali
k tomu, co se stalo a snažili se najít nejrůznější zdůvodnění pro nebo proti přítomnosti
AČR na odlehlých bojištích. Už tehdy začalo být zřejmé, jak málo toho o vlastní
profesionální armádě a vojákyních a vojácích (dále jen „vojáci“) víme. Jak odlidštěně
armádu a vojáky vnímáme. Jaký problém nám dělá se s „těmi v uniformě“ ztotožnit.
Jaký názor na ně máme mít? Jaký postoj k nim zaujmout? Co vlastně „naši“ vojáci
dělají doma a v zahraničí? Máme vůbec na paměti že: „…vojáci se neberou odněkud

1 MALYPETR, Jan, ed., SOUKUP, František, ed. a KAPRAS, Jan, ed. Armáda a národ. Praha: L.
Mazáč, 1938, s. 169. 2 Debatu na téma účasti AČR v zahraničních misi v Afghánistánu pravidelně rozviřovaly incidenty z let
2007, 2008, 2011 a 2014, kdy došlo ke ztrátám na životech českých vojáků. Podrobněji viz příloha č. 2.
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z Marsu, ale že to jsou naše děti?“3 Proč a na co je máme? Kdo jsou a co je vede
k tomu, že se dobrovolně rozhodli zúčastnit se zahraniční mise v Afghánistánu?

Mé osobní motivace ke zpracování předkládané diplomové práce pramení
ze silných vnitřních pohnutek. Jsem voják z povolání a sloužím své zemi v AČR od
roku 2005. Jako pětadvacetiletý mladý muž jsem se svou bojovou jednotkou
72. mechanizovaným praporem z Přáslavic absolvoval šesti měsíční vojenské nasazení
v Afghánistánu v provincii Logar a dále jsem jako příslušník Společného operačního
centra Ministerstva obrany (SOC MO) plnil úkoly tamtéž na pravidelných služebních
cestách (cca 6 cest každý rok v letech 2011 až 2015) zejména v oblasti Kábulu,
Wardaku a Bagramu. Měl jsem tedy možnost během šesti let poznat válku
v Afghánistánu na vlastní kůži.

Jako novodobý válečný veterán jsem často přemýšlel nad vztahem veřejnosti
k armádě, resp. k veteránkám a veteránům (dále jen „veteráni“) z vojenských misí.
Přišlo mi, že byť novodobými zahraničními operacemi již prošlo na 12 500 válečných
veteránů, vyjma pár vzácných výjimek v podobě několika málo sepsaných pamětí,
novinářských článků a reportáží, či televizního dokumentu, toho veřejnost o svých
veteránech vlastně moc neví.4 Utvrdil jsem se v tom při svých přednáškách pro školy,
firmy a veřejnost.5 Položil jsem si tedy otázku: existuje v České republice na poli
soudobých dějin odborná práce, která by se veteránům věnovala? Žádnou takovou jsem
nenalezl.

Druhým důvodem je fakt, že byť je válka v Afghánistánu z novodobého
historického hlediska obdobím neukončeným, tzn. jedná se o jev dosud probíhající
(v Afghánistánu působí vojáci AČR od roku 2002 až do současnosti), rád bych proto
zachytil svědectví vojáků AČR, kteří se tohoto konfliktu zúčastnili. Pokud se totiž

3ČESKÝ ROZHLAS RADIOŽURNÁL. Host Radiožurnálu: Válka není nic hezkého, ale je to moje
práce, říká praporčík Pavel Stehlík o misi v Afghánistánu [online]. [cit. 31.3.2016]. Dostupné z:
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/host/_zprava/1432664 4 O pramenech podrobně viz Metodologie. 5 Dosud realizované přednášky mezi lety 2011 až 2016: 1.) „Válečný veterán a mise v Afghánistánu –
osobní svědectví“: Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy – přednáška pro studenty geografie, ZŠ
Vrdy (okres Kutná Hora), Gymnázium Na Zatlance (Praha), SPŠ strojírenská Kolín, Gymnázium Karlovy
Vary, SOŠ Drtinova (Praha), Městská knihovna Kolín, Městská knihovna Karlovy Vary, firma Dolphin
Consulting s.r.o., manažerský klub VISION Business Club. 2.) „Zahraniční operace AČR“: Spolek Vlčí
máky, přednáška pro studenty Fakulty biomedicínského inženýrství ČVÚT. 3.) „Válečná fotografie“: 11.
ročník festivalu publicistiky a nových médií Všemi směry v experimentálním prostoru NoD v Praze. 4.)
„Kniha Do temnoty“ – cestovatelský festival WorldFilm 2015. 5.) „Armáda a vybrané aspekty interní

[…]


Po návratu z mise:

27. Jaký byl návrat domů? (rodina, běžná práce)
28. Jak sám sebe vnímáš po misi?
29. Jak si myslíš, že tě společnost vnímá jako veterána?
30. Jak si myslíš, že tě bere samotná armáda?
31. Vnímáš nějaké benefity nebo výhody, když si sloužil své zemi a jsi novodobým

veteránem?
32. Co si myslíš o vítání vracejících se vojáků z AFG po příletu do ČR?
33. Jaké bylo přivítání u tebe doma?
34. Co si myslíš o finančním ohodnocení vojáků sloužících na misi v AFG?
35. K čemu si vydělané použil?
36. Měl jsi po návratu nějaké problémy?
37. Můžeš srovnat realitu a obraz války, který je v knihách a filmech?
38. Za co si myslíš, že jsi v AFG bojoval?
39. Co si myslíš, že ti mise v AFG dala? A co vzala? Lituješ toho? Vrátil by ses?
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PŘÍLOHY

Příloha č. 2 – Padlí vojáci AČR z mise v Afghánistánu249

Od roku 2002 do konce roku 2015 padlo v Afghánistánu jedenáct českých
vojáků (počítá se jak úmrtí přímo v Afghánistánu při plnění služebních úkolů, tak
pozdější úmrtí na následky utrpěných zranění a zdravotních komplikací).

249 LIDOVKY.CZ. Pieta za padlé vojáky [online]. [cit. 1.4.2016]. Dostupné z:
http://www.lidovky.cz/pieta-za-padle-vojaky.aspx

Hodnost, jméno, příjmení Datum a místo úmrtí Příčina úmrtí (věk)

rotný
Nikolaj MARTYNOV

3. 5. 2007
Fajzabád, Afghánistán

Zahynul pod sesuvem

půdy (27 let)
praporčík

Milan ŠTĚRBA
17. 3. 2008

Hilmand, Afghánistán
Sebevražedný atentátník

(34 let)
rotný

Radim VACULÍK
30. 4. 2008

Logar, Afghánistán
Najetí vozidla na

improvizovaný výbušný
systém (29 let)

nadrotmistr
Josef VYROUBAL

31. 5. 2011
Wardak, Afghánistán

Najetí vozidla na
improvizovaný výbušný

systém (31 let)

rotmistr
Adrian WERNER

9. 11. 2011
Vojenská nemocnice

Olomouc, ČR

Utrpěl střelné poranění
hlavy při obraně základny

ve Wardaku v červenci
2011 (32 let)

rotmistr
David BENEŠ

8. 7. 2014
Bagram, Afghánistán

Sebevražedný atentátník
(28 let)
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četař
Ivo KLUSÁK

8. 7. 2014
Bagram, Afghánistán

Sebevražedný atentátník
(34 let)

desátník
Libor LIGAČ

8. 7. 2014
Bagram, Afghánistán

Sebevražedný atentátník
(33 let)

desátník
Jan ŠENKÝŘ

8. 7. 2014
Bagram, Afghánistán

Sebevražedný atentátník
(38 let)

rotmistr
Jaroslav LIESKOVAN

14. 7. 2014
Ústřední vojenská

nemocnice v Praze, ČR

Utrpěl těžká poranění při
incidentu ze dne 8. 7. 2014

se sebevražedným
atentátníkem poblíž

Bagramu (39 let)

nadpraporčík
Jiří SCHAMS

7. 1. 2015
ČR

Utrpěl těžká poranění při
incidentu ze dne

17. 3. 2008
se sebevražedným

atentátníkem v Hilmandu.
Částečně se zotavil,
zemřel na rakovinu.

(42 let)
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PŘÍLOHY

Příloha č. 3 – Přehled hodností a hodnostních sborů AČR250

Hodnosti v AČR

Hodnostní sbor mužstvo

OR-1

OR-1

vojín svobodník

Hodnostní sbor poddůstojníci

OR-2

OR-3

OR-4

desátník četař rotný

Hodnostní sbor praporčíci

OR-5

OR-6

OR-7

OR-8

OR-9

rotmistr nadrotmistr praporčík nadpraporčík štábní
praporčík

250 ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY. Vojenské hodnosti na stejnokrojích Armády České republiky
[online]. [cit. 1.4.2016]. Dostupné z: http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=43037
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Hodnostní sbor nižší důstojníci

OF-1

OF-1

OF-2

poručík nadporučík kapitán

Hodnostní sbor vyšší důstojníci

OF-3

OF-4

OF-5

major podplukovník plukovník

Hodnostní sbor generálové

OF-6

OF-7

OF-8

OF-9

brigádní
generál

generálmajor generálporučík armádní
generál
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Obrázek č. 3 - Kulometčík s kulometem MG3. Váha 12 kg bez munice!
Obrázek č. 4 - Odstřelovač s dalekonosnou velkorážní puškou Falcon ráže 12,7mm.
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Obrázek č. 5 - Družstvo při postupu na patrole.
Obrázek č. 6 - Společná fotka družstva před akcí.
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Obrázek č. 7 - Ve chvílích odpočinku.
Obrázek č. 8 - Volný čas a hra v kostky.
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Obrázek č. 9 - Odstřelovač v akci.
Obrázek č. 10 - Těžký afghánský terén. Jednotka při patrole.
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Obrázek č. 11 - I v misi je třeba trénovat střelbu. Zde střelnice na Altimuru.
Obrázek č. 12 - CLS (bojový zdravotník) ošetřuje místní obyvatelstvo.
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Obrázek č. 13 - Životní podmínky v Kherwaru.
Obrázek č. 14 - Obranné postavení s kulometem. Mříž slouží proti vhození granátů.
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Obrázek č. 15 - Oslava narozenin člena jednotky (mokré tričko).
Obrázek č. 16 - Autor této práce na patrole v Baraki Barak.