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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Pavla Stehlíka Čeští novodobí váleční veteráni
a jejich reflexe mise v Afghánistánu. Praha : Fakulta humanitních studií Univerzity
Karlovy, 2016. 108 s. + přílohy.

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Hlaváček

Záměrem předkládané diplomové práce je prostřednictvím metody orální historie
(v kombinaci s dalšími typy pramenů) zachytit a analyzovat osobní reflexi přímých účastníků
(tj. českých válečných veteránů a veteránek) zahraničních misí Armády České republiky (AČR)
v Afghánistánu v letech 2002 až 2016. Aktérská zkušenost je přitom sledována napříč třemi
rovinami: profesní, osobní a společenskou.

Zvolené výzkumné téma lze bezpochyby považovat za zajímavé a originální.
Problematice každodennosti příslušníků silových složek nasazených v zahraničních misích po
roce 1989 nebyla dosud v české vojenské historiografii (s výjimkou několika faktograficky a
pozitivisticky laděných prací) věnována větší pozornost. Autorův pokus o interpretativní studii
lze tedy považovat za svým způsobem průkopnický. Předkládaný text je tak významným
přínosem k problematice, která na své detailní a kritické zpracování (ať už z pozice historické
antropologie nebo pozitivistického dějepisectví) teprve čeká.

Na úvod je třeba konstatovat, že diplomová práce je, v dobrém i špatném slova smyslu,
poznamenána ,,insiderstvím“ autora, který se do zpracování tématu pustil s opravdu velkým
entuziasmem. Na jednu stranu má tedy pro zpracování zkoumaného tématu ty nejlepší
předpoklady (znalost prostředí, přístup k materiálům, sdílená zkušenost s narátory atd.), na
straně druhé však osobní zainteresovanost a autentická zkušenost s nasazením v zahraniční
misi, přináší v oblasti narativní a historické kritiky pramenů řadu úskalí. Výsledkem je, že ač
se autor snaží rozlišovat mezi emickou a etickou perspektivou, ne vždy se mu to úplně daří.
Zjednodušeně řečeno, autor je vojákem ,,tělem i duší“ a vliv ,,esprit de corps“ je integrální
součástí textu (a to nejen po obsahové, ale i po formální stránce - viz např. grafická úprava
práce).

Struktura práce byla po formální stránce zvolena správně. Po úvodu, v němž autor
esejistickou formou přibližuje čtenáři motivy pro sepsání práce (základní teze se odvíjí od
předpokládaného problematického postavení novodobých válečných veteránů v české
společnosti), následuje obsáhlá metodologická část, v níž je podrobně reflektován průběh
orálně-historického terénního výzkumu a také kratší (a obecněji laděná) ,,teoretická část“,
představující výchozí badatelské pozice a stručný historický kontext (průběh ,,současného“
konfliktu v Afghánistánu a faktografické informace o nasazení českých vojáků v tomto regionu.
Druhou polovinu práce pak tvoří rozsáhlá empirická část rozdělena do devíti tematicky
orientovaných podkapitol, zaměřených na osobní reflexi jednotlivých aspektů účasti narátorů
(i autora) ve vojenské zahraniční misi.

Metodologie je výjimečná zejména svou reflexivitou. Diplomant zde jasně a
srozumitelně popisuje jednotlivé výzkumné kroky – včetně etických dilemat, která byl nucen
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během realizace orálně-historického výzkumu s ,,elitní“ skupinou narátorů řešit. Za vcelku
podrobnou lze považovat také analýzu dostupných pramenů k tématu (literatura, filmová a
televizní tvorba, on-line zdroje atd), ačkoliv je autor nepodrobuje důsledné kritice. Rozhovory
byly realizovány celkem s deseti válečnými veterány a veteránkami (dvě ženy, osm mužů), což
je vzorek, který lze považovat (s ohledem na kvalitativní charakter výzkumu) za relevantní a
homogenní. Nicméně narátorů je ve skutečnosti jedenáct, protože autor na mnoha místech sám
doplňuje vyprávění ,,pamětníků“ o vlastní zkušenosti z mise. Zamrzí snad jen absence zmínky
o použitých analytických postupech (jakkoliv z interpretační části je zřejmé, že autor pracoval
zejména s obsahovou analýzou).

V teoretické části autor představuje pojmy ,,válka“ a ,,válečný veterán“, přičemž
odkazuje na (tradiční) konzervativní paradigma C. Clausewitze (tj. válka jako pokračování
politiky jinými prostředky), a zároveň uvádí čtenáře do problematiky současného konfliktu
v Afghánistánu, včetně stručného nástinu dosavadní role AČR. Na tomto místě přiznávám
pochybení z pozice vedoucího, protože nadpis kapitoly (,,Teoretická část“) může u odborného
čtenáře vzbuzovat zcela jiná očekávání. Vhodnější by bylo použít spojení ,,Úvod do
problematiky“, protože autor zde vyjasňuje především své vlastní postoje a názory, tj. reflektuje
vnímání základních termínů (,,válka“ a ,,válečný veterán“). Prostřednictvím obecných
slovníkových definic se dále snaží demonstrovat ,,rozdílnou“ konotaci těchto termínů v české
společnosti a v zahraničí. Nedočkáme se zde tedy nějakého hlubšího promýšlení teoretických
konceptů (a jejich proměny), které by souvisely s problematikou psychologie války
v posledních dvou staletích (světlé výjimky představují publikace Obrazy války a Válka a
armáda v českých dějinách).

Empirickou část považuji, i přes některé nedostatky, za nejzdařilejší z celé práce. Autor
se primárně zaměřil na reflexi příprav, průběhu a návratu ze zahraniční mise. Analýza a
intepretace rozhovorů si po celou dobu drží nadprůměrnou úroveň, čemuž napomáhá (již
zmiňovaný) osobní vhled diplomanta do zkoumané problematiky. Původním záměrem navíc
bylo zahrnout do interpretační části ještě řadu dalších témat, která souvisí se službou v AČR,
nicméně vzhledem k rozsahu práce na tato témata již nezbyl prostor ani čas (nicméně
v rozhovorech jsou obsažena a mohou být autorem v budoucnu ještě využita).

Diplomant se přitom svého úkolu zhostil víceméně se ctí. Přestože se v některých
pasážích nevyhne vojenskému étosu (apologie vojenské profese) a občasnému ,,sklouznutí“
k jednostrannému úhlu pohledu, během celého výkladu se podle mého názoru snaží o
maximální badatelskou reflexivitu, tj. čtenář si je vědom pozicionality autora i jeho ideových
východisek (viz teoretická část). Z vědeckého hlediska se sice takový přístup může jevit jako
sporný (zejména s odkazem na validitu a reliabilitu výzkumu), je však třeba připomenout, že
pokud by dotyčný nebyl ,,insiderem“, rozhovory by se vůbec neuskutečnily. Navíc, jakkoliv
jsou autorova interpretační schémata bezpochyby významně ovlivněna vojenským
,,diskursem“, pro další badatele se mohou stát cennou autobiografickou reflexí (je ovšem třeba
takovou reflexi kontextualizovat jako ryze ,,západoevropskou“, nikoliv transkulturní).

Velký prostor je v empirické části věnován dílčím aspektům vojenské každodennosti,
jejichž zpracování nepatří do tradičního pozitivistického kánonu české vojenské historiografie
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po roce 1989 (např. otázka talismanů, intimního života vojáků, emocionality apod.). V tomto
ohledu je u autora patrná velká inspirace, dnes již klasickým dílem, R. Holmese (Obrazy války).

Ačkoliv je v práci ze strany autora podprahově neustále přítomna velká míra
,,patriotismu“ (důraz je kladen zejména na obranu vlasti, službu zemi, ochranu obyvatelstva
před ,,nebezpečím“ atd.), u narátorů se mi tento rys nezdá až tak významný., tj. prakticky není
téměř reflektován (částečně to pochopitelně souvisí i s nedostatečným teoretickým ukotvením
práce, tj. této problematice nebyla věnována pozornost). U obhajoby bych proto ocenil, kdyby
se diplomant pokusil o hlubší rozbor ,,rozporu“ (pokud lze o něčem takovém mluvit) v pojetí
apolitického vojenského profesionála a (podle některých autorů dnes již překonaného) obrazu
vojáka jako ,,obránce vlasti“. Je tato otázka v praxi pro vojáky vůbec důležitá? A pokud ne, jak
se vyrovnávají s tím, že se stávají de facto pouze ,,stroji“ na zabíjení bez nějakého vyššího
smyslu? V obou případech se totiž může jednat o hypotetické konstrukty, které se v realitě
ukazují jako nefunkční.
Po formální stránce práce na mnoha místech stylisticky a jazykově kolísá mezi
,,syrovou“ osobní výpovědí (velmi podobnou autorově prvotině Do temnoty) a snahou o
,,vědeckou objektivitu“, což však v některých částech (zejména v té empirické) není nutně na
škodu, naopak text tím získává na čtenářské atraktivitě (jakkoliv druhé zmíněné kritérium není
pochopitelně relevantní pro posouzení kvality diplomové práce). Za více než zdařilou pak lze
považovat rozsáhlou část příloh, včetně autentického obrazového materiálu.

Shrnuto, podle mého názoru se jedná (na poměry Pracoviště Orální historie – soudobé
dějiny) o nadstandardní text, který po obsahové i formální stránce splňuje, i přes drobné
nedostatky, kritéria pro závěrečnou kvalifikační práci magisterského stupně. Autor prokázal, že
je schopen samostatně pracovat v terénu (tj. připravit a realizovat vlastní orálně-historický
výzkum - navíc s poměrně ,,elitní“, resp. nedostupnou, skupinou narátorů), sebrat a utřídit
značnou část různorodých pramenů (rozhovory, ego-dokumenty, odborná a memoárová
literatura, beletrie, filmové a televizní snímky), zasadit je do příslušného (tj. v tomto případě
aktuálního) politicko-historického kontextu, následně podrobit analýze a také je interpretovat.

Domnívám se navíc, že (s ohledem na ,,exkluzivitu“ výzkumného tématu a unikátnost
získaných pramenů) by měl autor zvážit možnost přepracovat předkládaný text do podoby
tematické (spíše popularizačně-naučné, než vědecké) studie. Věřím, že takové dílo by si mezi
laickou i odbornou veřejností našlo řadu nadšených čtenářů.

Diplomovou práci Pavla Stehlíka proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její
hodnocení známkou mezi 1-2 (,,výborně“ a ,,velmi dobře“) podle průběhu obhajoby.

V Praze, dne 12. 5. 2016

Mgr. Jiří Hlaváček